5

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 02 октября 2019 года

	№ 2000

	пгт. Междуреченский

	Об утверждении Плана мероприятий «Повышение уровня занятости инвалидов
в Кондинском районе на 2019-2020 годы»

Во исполнение протокола заседания комиссии по вопросам обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности, мониторингу достижения целевых показателей социально-экономического развития                                          Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23 августа 2019 года № 243, администрация Кондинского района постановляет:
1. Утвердить План мероприятий «Повышение уровня занятости инвалидов              в Кондинском районе на 2019-2020 годы» (приложение).
2. Рекомендовать ответственным исполнителям Плана мероприятий «Повышение уровня занятости инвалидов в Кондинском районе на 2019-2020 годы»:

2.1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий «Повышение уровня занятости инвалидов в Кондинском районе на 2019-2020 годы» в установленные сроки.

2.2. Ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять информацию о ходе выполнения Плана мероприятий «Повышение уровня занятости инвалидов в Кондинском районе на 2019-2020 годы» в комитет экономического развития администрации Кондинского района.

3. Определить комитет экономического развития администрации Кондинского района ответственным за координацию деятельности по реализации Плана мероприятий «Повышение уровня занятости инвалидов в Кондинском районе                   на 2019-2020 годы».

4. Постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного                        округа - Югры.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района - председателя комитета экономического развития Н.Ю. Максимову.
	Исполняющий обязанности

главы района

	А.А.Яковлев

кщ/Банк документов/Постановления 2019

Приложение

к постановлению администрации района

от 02.10.2019 № 2000

План мероприятий

«Повышение уровня занятости инвалидов в Кондинском районе на 2019-2020 годы»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Мероприятия по организации анализа и мониторинга востребованности инвалидами услуг в области занятости населения

	1.1.
	Организация работы по адаптации квотированных рабочих мест для трудоустройства инвалидов в соответствии с  рекомендованными инвалидам условиями труда и видам деятельности
	Казенное учреждение                Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Междуреченский центр занятости населения»

(по согласованию)
	ежемесячно
	Адаптация квотированных рабочих               мест для трудоустройства инвалидов                       в соответствии с рекомендованными инвалидам условиями труда и видам деятельности

	1.2.
	Мониторинг представления работодателями сведений о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов
	Казенное учреждение

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Междуреченский центр занятости населения»

(по согласованию)
	ежемесячно
	Формирование сведений о квотируемых рабочих местах для трудоустройства инвалидов, исполнении квоты, доля работодателей района, трудоустроивших инвалидов сверх установленной квоты

	1.3.
	Мониторинг бюджетных организаций, подведомственных управлению образования, управлению культуры, комитету по физической культуре и спорту администрации района, по выполнению квоты
	Управление образования администрации Кондинского района, управление культуры администрации Кондинского района, комитет физической культуры и спорта администрации Кондинского района
	ежеквартально
	Формирование сведений о квотируемых рабочих местах для трудоустройства инвалидов, исполнении квоты

	2. Мероприятия по обеспечению доступности рабочих мест

	2.1.
	Создание условий для обеспечения доступности рабочих мест для инвалидов, включая квотированные рабочие места, оборудованные в соответствии с рекомендованными для инвалида условиями труда
	Предприятия, учреждения

и организации независимо

от организационно-правовой формы и формы собственности,

территориальное объединение работодателей

«Союз работодателей Кондинского района»
	2019-2020 годы
	Увеличение количества рабочих мест, доступных для инвалидов, соответствующих рекомендованным для инвалида условиям труда

	3. Мероприятия по повышению уровня трудоустройства инвалидов трудоспособного возраста

	3.1. Мероприятия по стимулированию роста числа и качества рабочих мест, в том числе выделенных в счет квот

	3.1.1.
	Оказание содействия казенному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Междуреченский центр занятости населения» во взаимодействии

с работодателями по вопросам трудоустройства инвалидов

на квотированные рабочие места
	Комитет экономического развития администрации Кондинского района
	2019-2020 годы
	Создание в рамках социального партнерства условий для повышения эффективности мер по трудоустройству инвалидов, обеспечению доступности рабочих мест, включая квотированные рабочие места; увеличение количества рабочих мест, включая выделенные в счет квот, оборудованных в соответствии                        с рекомендованными для инвалида условиями труда

	3.1.2.
	Осуществление контроля за приемом на работу инвалидов в бюджетные учреждения, подведомственные управлению образования, управлению культуры, комитету по физической культуре и спорту администрации района,  в пределах установленной квоты
	Управление образования администрации Кондинского района, управление культуры администрации Кондинского района, комитет физической культуры и спорта администрации Кондинского района
	2019-2020 годы
	Полная наполняемость квотируемых рабочих мест

	3.1.3.
	Проведение мероприятий по легализации на территории Кондинского района, в том числе неформально занятых инвалидов
	Комитет экономического развития администрации Кондинского района
	2019-2020 годы
	Легализация трудовых отношений неформально занятых инвалидов

	3.1.4.
	Осуществление мероприятий по организации трудоустройства инвалидов в рамках государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Поддержка занятости населения»
	Казенное учреждение

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Междуреченский центр занятости населения»

(по согласованию)
	2019-2020 годы
	Увеличение количества трудоустроенных инвалидов

	3.2. Мероприятия по организации межведомственного взаимодействия

	3.2.1.
	Осуществление взаимодействия с руководителями предприятий, учреждений и организаций независимо от организационно-правовой формы и формы собственности по вопросам реализации мер, направленных на трудоустройство инвалидов
	Администрация Кондинского района,

казенное учреждение

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Междуреченский центр занятости населения»

(по согласованию),

предприятия, учреждения

и организации независимо

от организационно-правовой формы и формы собственности (по согласованию),

территориальное объединение работодателей

«Союз работодателей Кондинского района»

(по согласованию)
	2019-2020 годы
	Увеличение количества трудоустроенных инвалидов

	3.3. Информационное обеспечение реализации мероприятий

	3.3.1.
	Проведение информационной разъяснительной кампании по информированию незанятых инвалидов трудоспособного возраста о мероприятиях государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Поддержка занятости населения», направленных на содействие занятости инвалидов
	Казенное учреждение
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Междуреченский центр занятости населения»
(по согласованию),
комитет экономического развития администрации Кондинского района
	2019-2020 годы
	Повышение доступности для инвалидов информации о состоянии рынков труда, возможности трудоустройства, перечне и порядке предоставления государственных услуг по содействию в трудоустройстве

	3.3.2.
	Информационно-разъяснительная работа с работодателями по вопросам соблюдения обязательных требований по приему на работу инвалидов                   в пределах установленной квоты, об административной ответственности за нарушение обязательных требований законодательства о занятости населения и квотирования рабочих мест для приема на работу инвалидов, о мероприятиях государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Поддержка занятости населения», направленных на содействие занятости инвалидов
	Казенное учреждение
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Междуреченский центр занятости населения»
(по согласованию),
комитет экономического развития администрации Кондинского района,
Кондинская районная общественная организация Всероссийского общества инвалидов (по согласованию)
	2019-2020 годы
	Повышение уровня информированности работодателей о порядке и условиях реализации мероприятий по квотированию рабочих мест; мотивация к созданию рабочих мест для трудоустройства инвалидов

	3.3.3.
	Размещение информации по вопросам содействия занятости инвалидов на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район, в средствах массовой информации
	Комитет экономического развития администрации Кондинского района,
муниципальное унитарное предприятие

«Информационно - издательский центр «Евра»
	2019-2020 годы
	Повышение информированности инвалидов